Апелляционное дело № 22-3114/2019

Судья Порфирьев В.Г. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 декабря 2019 года г. Чебоксары

Верховный Суд Чувашской Республики под председательством судьи судебной коллегии по уголовным делам Андреевой Л.А.

при ведении протокола помощником судьи Никитиным Д.И.

с участием: прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Герасимовой И.И.,

адвоката Константинова И.А. 

рассмотрел в судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению прокурора Козловского района Зотова А.П. на приговор Козловского районного суда Чувашской Республики от 11 ноября 2019 года, по которому

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, несудимый,- 

осужден по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Заслушав доклад судьи Андреевой Л.А., выслушав прокурора Герасимовой И.И. по доводам представления и мнение адвоката Константинова И.А. об изменении приговора, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л :

ФИО1 осужден за неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено в период с 16 марта по 27 августа 2019 года в г.Козловка Чувашской Республики при изложенных в приговоре обстоятельствах. 

ФИО1 вину признал полностью.

В апелляционном представлении государственный обвинитель – прокурор Козловского района Зотов А.П. находит приговор подлежащим изменению со ссылкой на необходимость уточнения в части признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у осужденного малолетнего ребенка. Указывает, что с учетом наличия у ФИО1 второй дочери суд первой инстанции при признании в качестве смягчающего наказание обстоятельства – наличие на иждивении малолетнего ребенка, не конкретизировал, какую именно дочь имел в виду, в связи с чем предлагает приговор изменить и признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Проверив материалы уголовного дела и обсудив доводы апелляционного представления, суд второй инстанции приходит к следующему.

Выводы суда о виновности ФИО1 основаны на тщательно исследованных в судебном заседании допустимых и относимых доказательствах, достаточных для разрешения дела по существу, которым дана надлежащая оценка. Фактические обстоятельства дела установлены верно и преступным действиям осужденного дана правильная юридическая квалификация, что не оспаривается.

Вместе с тем суд апелляционной инстанции находит обоснованным представление прокурора.

Как следует из материалов дела, у осужденного ФИО1 имеются две дочери – ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и ФИО8 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения). При этом преступление по ч.1 ст.157 УК РФ им совершено в отношении первой дочери – ФИО7

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд помимо прочего признал наличие у осужденного на иждивении малолетнего ребенка. Учитывая, что в силу требований закона не подлежит признанию в качестве такого смягчающего обстоятельства в случае совершения преступления в отношении данного ребенка, то соответственно подлежит уточнению, в отношении какого именно ребенка признано смягчающее обстоятельство. В этой связи следует указать о признании в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие на иждивении у осужденного малолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку в отношении нее преступление ФИО1 не совершено.

С учетом изложенного приговор подлежит изменению в данной части.

В остальной части приговор соответствует требованиям закона.

Уголовное дело расследовано и судебное разбирательство проведено в соответствии с требованиями закона, нарушений норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, влекущих отмену судебного решения, не допущено.

Руководствуясь ст.ст. 38920, 38928 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд апелляционной инстанции 

п о с т а н о в и л :

Приговор Козловского районного суда Чувашской Республики от 11 ноября 2019 года в отношении ФИО1 изменить: 

указать о признании в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, установленном главами 471 и 481 УПК РФ.

Председательствующий